



Svar på 10-dages forespørgsel fra Katrine Vinter Nielsen (EL) om Aarhus en god by for alle

27. januar 2023
Side 1 af 3

Katrine Vinter Nielsen (EL) har fremsendt en forespørgsel, der er motiveret i foreningen "LEV OG LAD LEVE", der har sat fokus på hadforbrydelser mod LGBT+ personer i Danmark.

Der spørges konkret til:

1. Hvilket samarbejde har kommunen med politi, detailhandel, restauranter/cafeer, værtshuse, spillesteder, private vagtfirmaer, skoler/uddannelsesinstitutioner mv. for at forhindre hatecrimes og chikane?
2. Hvad er erfaringerne og effekten af samarbejdet?

I svaret vil indgå de indsatser eller samarbejder, som Aarhus Kommune har på området, som mere direkte adresserer eller kan adressere hadforbrydelser og chikane. Erfaringerne og effekterne af samarbejdet er ikke evalueret.

Tryk i Aarhus

Aarhus Kommune har siden 2017 sammen med Østjyllands Politi deltaget i den fælles strategi om: Tryk i Aarhus. Strategien fokuserer på forskellige ting lige fra indbrudsforebyggelse over bandekriminalitet og til tryghed i nattelivet. I programstyregruppen for Tryk i Aarhus mødes Borgmesteren og Politidirektøren ca. to gange årligt – og tager her forskellige, aktuelle og strategisk, relevante temaer op til drøftelse.

Restauratørnetværket

Restauratørnetværket er et frivilligt netværk med det formål at skabe tryghed i det aarhusianske natteliv. Medlemmerne er restauratører og dørmandsfirmaer samt politi og kommune.

Selve netværket mødes cirka 4 gange om året, mens arbejdsgruppen bagved mødes cirka 10 gange om året. Derudover foregår der en del løbende koordinering ligesom, der afholdes kurser i blandt andet førstehjælp og brandbekæmpelse.

Arbejdsgruppen har på et møde inden sommerferien og skal igen på et møde primo februar drøfte den kommende LGBT+ politik og hvad nattelivet eventuelt kan gøre. På det seneste møde i restauratørnetværket i november blev der orienteret om den kommende LGBT+ politik og at mennesker fra LGBT+ miljøet oplever diskrimination i nattelivet.

Studentarhuset nævnte, at de er i gang med udarbejdelsen af en Safer Space politik, og det blev aftalt at drøfte dette nærmere på et kommende møde.

BORGMESTERENS AFDELING

Fælles Service
Aarhus Kommune

HR og Organisation

Rådhuspladsen 2
8000 Aarhus C

Direkte telefon: 42 18 88 06

Direkte e-mail:
nianki@aarhus.dk

Sagsbehandler:
Anders Kirkedal Nielsen



Diskrimination har tidligere været et emne på kurser i nattelivet ligesom det planlægges at være et emne på det introkursus for medarbejdere i nattelivet, der skal afholdes i starten af 2023.

27. januar 2023
Side 2 af 3

Som en udløber af de seneste års me-too-bevægelse, har der været meget større fokus på sexisme i nattelivet. Kvinder siger nu i langt højere grad fra og efterspørger hjælp fra dørmændene. Dørmændene søger i så høj udstrækning som muligt at bidrage til at stoppe chikane.

Unge Ravne

Aarhus Kommune støtter Unge Ravne i den resterende byrådsperiode. Unge Ravne findes i dag i København og Aarhus og er organiseret under Fonden for Socialt Ansvar.

Unge Ravne bidrager til at skabe tryghed for unge, der er ude at feste i byen, og de viser det gode eksempel på, hvordan man fester ansvarligt i nattelivet. De er de unges ædru ven i byen og møder dem i øjenhøjde, da de aldersmæssigt er tæt på målgruppen. Derved kommer de ofte i samtale med de unge og kan i flere situationer hjælpe, før en situation udvikler sig mere alvorligt. Unge Ravne bliver uddannet i konflikthåndtering og førstehjælp, så de er klædt på med viden og værktøjer til indsatsen i nattelivet.

Natteravnene

Aarhus Kommune støtter natteravnene med deres formål: "*... at skabe lokal tryghed og livsglæde - især blandt børn og unge i det offentlige rum*". Natteravnene er etableret i Aarhus siden 2018 på eget initiativ i samarbejde med Natteravnenes Landssekretariat, som også er organiseret under Fonden for Socialt Ansvar. Siden opstart har Natteravnene forhindret sammenstød, reddet liv, og samarbejdet med Østjyllands Politi er med årene blevet bedre.

UC- gadeplan

UC- gadeplan er et frivilligt, rådgivende tilbud i regi af MSB, der kan handle hurtigt, når der er brug for, at de er til stede i området. Der prioriteres i UC- gadeplan at være synlige og skabe gode relationer med unge primært mellem 14 og 18 år.

LGBT+ Huset

LGBT+ Huset fokuserer også på forebyggelse af hadkriminalitet og chikane. Det sker bl.a. ved at være en tydelig stemme i offentligheden om f.eks. hadkriminalitet og det af tage afstand herfra, når det forekommer – og Huset har også etableret et fast samarbejde med Østjyllands Politi, hvor de har let adgang til at tale om forskellige temaer, herunder f.eks. hadkriminalitet og chikane.



LGBT+ politikken

Forebyggelse af hatecrimes og chikane af LGBT+ personer – bliver også en naturlig del af udkast til den nye LGBT+ politik og handleplan, som byrådet vil blive præsenteret for til foråret 2023. Her foreslås indtil videre tre indsatser:

Tilbud om undervisningsforløb for politiet, dørmænd, natteravnene mv. om LGBT+; Certificering af forretninger og restaurationer, der beviser, at forretningen har inkluderende personalepolitik og Code of Conduct samt overvejelse om mere systematisk fokus på data og årsager til hadkriminalitet.

27. januar 2023
Side 3 af 3

Med venlig hilsen

Jacob Bundsgaard

/

Martin Østergaard Christensen